25. V, f. 22r.

26. V, f. 22r.

27. V, f. 22r.

28. V, f. 22r.

jección en contra que parece poderosa: si estos actos eran libres no, en base a la impecabilidad de Cristo.

La respuesta, aunque escueta y breve, es clara y contundente: *Respondeo et dico quod si erant determinata ad bonum non erant terminata ad unum, nam poterat comedere et ieiunare...; et ratio boni, qui erat intrinsice bonum, non erat determinata ad exterium, poterat enim agere vel non agere*²⁹. En la solución propuesta, no es obvio, se están suponiendo interesantes nociones filosóficas metafísicas, como son cuál sea exactamente la noción de libertad, y diversas modalidades (de especificación, de ejercicio, etc.). Desafortunadamente aquí no nos es posible desarrollar estos temas como sería conveniente para calibrar bien el alcance de la respuesta de Soto.

Pero todavía surge una contraobjección: el caso de una obra buena cuya omisión fuese una acción mala, entonces no podría no obrar por tanto se daría necesidad. «*Respondeo quod licet in sensu communi non staret illud (meritum), non ita esse bonum et Christum non facere, tamen hoc non tollit libertatem quae sufficit ad meritum, et sufficit quod in sensu diviso, absolute poterat non facere illud bonum; poterat enim facere quod ad ipsum non obligaretur, immo alio modo erat obligatus ad aliquid*»³⁰. Es decir, viene a responder Soto, aunque fuera verdad que relativamente hablando hubiera necesidad de obrar, y por tanto faltara libertad, sin embargo en sentido absoluto no se puede dar tal necesidad nunca en Cristo, puesto que para Dios no estaba obligado a nada exterior a sí mismo.

De este modo la conclusión en este caso sería que, aun siendo Soto impecable, no obstante mereció propiamente por sus actos humanos no beatíficos.

29. V, f. 22r.

30. V, f. 22r-22v.